-

-

REQUERIMENTO

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Secretário da Segurança Pública
do Estado, solicitando informações
acerca da construção da sede da 3ª
Companhia do 41º Batalhão da Polícia
Militar, em terreno situado na Vila Homero
Thon cedido através da Lei Municipal nº
9.817, de 26/04/2016.

Senhor Presidente

          REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário e na forma regimental, seja expedido
ofício ao Senhor Secretário da Segurança Pública do Estado, solicitando informações acerca
da construção da sede da 3ª Companhia do 41º Batalhão da Polícia Militar, em terreno
situado na Vila Homero Thon cedido através da Lei Municipal nº 9.817, de 26/04/2016.

          Considerando que a Lei Municipal nº 9.817, de 26/04/2016, outorga a concessão de
direito real de uso de área do Município de Santo André ao Governo do Estado de São
Paulo, exclusivamente para construção da sede da 3ª Companhia do 41º Batalhão da
Polícia Militar, em terreno situado na esquina da Avenida Capuava com a Rua Giovanni
Battista Pirelli, na Vila Homero Thon, pelo prazo de vinte anos, prorrogáveis por igual
período.

          Considerando que a região que compreende a Vila Homero Thon, Vila América, Vila
Humaitá e adjacências, teve crescimento populacional expressivo nos últimos anos, em
decorrência de grande expansão imobiliária, com presença de muitos comércios, shopping
(Atrium), Poupatempo Estadual e Municipal (Saúde).

          Considerando que o Governo do Estado São Paulo anunciou a reativação da antiga
Estação Pirelli da CPTM, que será denominada Estação ABC, que fará parte da Linha 10-
Turquesa da CPTM e da Linha 20-Rosa do Metrô.

          Ante o exposto, requeiro:

 O andamento dos estudos realizados pela Secretaria de Estado da Segurança Pública,
em relação à construção de um batalhão da Polícia Militar em terreno cedido para esta
finalidade (Lei Municipal nº 9.817/2016);
 O efetivo de policiais militares atuando no município.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

          Justifico meu pedido, tendo em vista o aumento expressivo no índice de roubos, furtos
e homicídios nesta localidade, e a implantação de nova sede irá garantir maior segurança
para toda a região, que atualmente possui mais de 50.000 (cinquenta mil) habitantes.

 1) Guilherme Muraro Derrite - Secretário Secretaria da Segurança Pública

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de fevereiro de 2025.

Ver. Renatinho
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-04T12:15:54-0300